
  
 

  

 

お客様各位 
 

2021年 12月 22日 
 

一般社団法人 日本照明工業会 
会長 島岡 国康 

 

照明製品の納期長期化に関するご連絡とご支援のお願い 
 
師走の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当会の活動に格別のお引き立て

を賜り、ありがたく厚く御礼申し上げます。 
さて、新型コロナウィルス感染症拡大の影響を受け、半導体部品の供給不足に端を発し、自動車産業

における生産調整などが社会問題化している中、当業界における照明関連機器の製造に関しても、それら
に使用する電子部品の需給がひっ迫しております。また、製品・部品の組み立てを担う東南アジア諸国の
協力工場や現地法人などでの断続的な新型コロナウィルス感染症によるロックダウンや就業制限により、
計画的な生産ができないといった問題が顕在化してきております。 
その結果、照明製品の一部において納期遅延やそもそもの納期長期化あるいは納期の確定ができない

といった状況が生じてしまっております。これは個社個別の問題ではなく、業界として共通の課題であり、
さらには、現時点での一時的・一過性の問題にとどまらず、この先も当面の間の改善の見通しがたたない
状況であることを、当会としても認識しております。とくに当業界では、膨大な品種を取り扱っており、
その中の一部の機種では特定なパーツの需給問題などに起因し、数か月という期間にわたって生産でき
ないなどといった問題も発生しております。 
斯様な状況において、まずは照明関連製品をお求めになるお客様はじめ、販売チャネルを構成する流

通関連の各社様、施工業者様、施設管理部門の皆さまには、ご不便をおかけする状況が続くことのご理解
をいただきたく、ご案内申し上げます。 
業界としては、鋭意各部品の確保並びに組立てラインの確保に務めて参りますが、製品の納期の変更

や遅延による納期再調整などについても、何卒ご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 
 
 
 

以上 


